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http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2020   

pro týden:  
16. 11. 2020 – 22. 11. 2020   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl 

nikým placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 

které se bude konat dne 16. 11. 2020 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
Zahájení veřejného zasedání zastupitelstva obce - určení ověřovatele zápisu 
 
PROGRAM: 
1. Organizační změny 
2. Schválení navrhovaného programu  
3. Kontrola plnění úkolů z minulého zasedání 
4. Návrh rozpočtu 2021 
5. Návrh střednědobého rozpočtu obce 2021-2024 
6. Schválení ceny za odvoz komunálního pro rok 2021 

7. Inventarizace majetku 
8. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a členů zastupitelstva 
9. Závěr 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
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I přes vážnou situaci, která nyní panuje v naší republice, nechceme ochudit obyvatele obce o 
sváteční výzdobu, kterou je Vánoční strom a Betlém na louce zvané „Stará sokolovna“. 
 
Budou se muset dodržovat opatření, která budou platná v daný čas podle nařízení vlády.  
 
 
I tak doufáme, že začátek Adventu a celý vánoční čas si všichni v Loužnici užijeme v klidu a 
ve zdraví. 
 
A jak probíhala tato akce v minulých letech? 
Podívejte se zde: 
 
2019 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/ 

 
2018 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ROZSVICENI_VANOCNIHO_STROMU/ 

 
2017 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017/  
 

2016 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_-_LOUZNICE/  

  

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_2019/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_ROZSVICENI_VANOCNIHO_STROMU/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_Staveni_a_rozsviceni_vanocniho_stromu_2.12.2017/
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/VANOCNI_STROM_-_LOUZNICE/
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OPATŘENÍ - NOUZOVÝ STAV 
Na základě souhlasu uděleného Poslaneckou sněmovnou vláda v pátek 30. října rozhodla o jeho 

prodloužení až do 20. listopadu 2020. 

 

NOČNÍ ZÁKAZ VYCHÁZENÍ 
Mezi 21. hodinou a 4:59 je zakázáno vycházet z domu 
 
Výjimky: 

 cesty do zaměstnání a zpět 

 cesty k výkonu povolání 

 cesty k zajištění bezpečnosti a pořádku, řešení krizové situace, ochrany zdraví, veřejné hromadné dopravy, 

zásobování a rozvážkové služby, poskytování zdravotní nebo sociální péče 

 neodkladné cesty z důvodu ochrany života, zdraví či majetku 

 venčení psa do 500 metrů od bydliště 

 Omezení volného pohybu zůstává, v době od 5:00 do 20:59 

 Lidé mohou cestovat do zaměstnání 

 Povoleny jsou nezbytné cesty za rodinou nebo osobami blízkými 

 Možné jsou cesty k obstarání základních životních potřeb (potraviny, léky, hygienické potřeby, krmiva pro 

psy) pro sebe, blízké či v rámci dobrovolnictví a sousedské výpomoci 
 Výjimku mají i cesty do zdravotnických zařízení či za účelem vyřízení neodkladných úředních záležitosti 

 Lidé stále mohou vycestovat do přírody a parků či na vlastní rekreační zařízení 

 Povoleno je také vycestovat z České republiky 

 

 Svatby a pohřby do maximálního počtu 10 osob jsou taktéž povoleny 

 V platnosti zůstává i omezení pobytu osob na veřejně přístupných místech v počtu maximálně dvou osob 

 Zavedení práce z domova 

 Kabinet nařídil práci z domova všude tam, kde to povaha zaměstnání umožňuje 

 Uzavření trhů 

 Vláda zakázala prodej na tržištích a tržnicích 

 Je zakázán i stánkový prodej 

 Nevztahuje se na prodej ovoce, zeleniny, mléka a výrobků z mléka, masa, vajec, pekařských a cukrářských 

výrobků - vše však z domácí výroby 
 Zakazuje se konzumace výrobků v prostoru trhů 

 Na ploše 400 metrů čtverečních na trhu může být v jeden čas maximálně 20 lidí a stánky od sebe musí být 

minimálně dva metry 

 
 Omezení provozu lázní 

 Lázeňské a léčebně-rehabilitační zařízení mohou poskytovat péči lidem, kteří ji mají alespoň částečně 

hrazenou z veřejného pojištění, samoplátcům ne 

 Omezení maloobchodu 

 Maloobchodní prodejny musí mít celou neděli zavřeno 

 V pondělí až sobotu musí obchody zavřít mezi 20. a 5. hodinou 

 Zavřít musí kasina, herny a sázkové kanceláře 

 Výjimku mají čerpací stanice, lékárny, prodejny v místech zvýšené koncentrace cestujících (letiště, nádraží), 

prodejny ve zdravotnických zařízeních 
 Opatření pro restaurace zůstává - mohou stále prodávat přes okénko 

 Otevřená zůstanou také květinářství, v prodejně mohou být přítomni maximálně dva zákazníci 

 

Také platí povinnost nosit roušky ve městech a obcích na vzdálenost menší než dva metry mezi lidmi. 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb176-20.pdf 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/sb176-20.pdf
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ÚDRŽBA OBCE 
V minulém týdnu pan Praveček vysekal a vyčistil příkopy podél obecní cesty od Hasičárny k Vobci. 
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HŘBITOV 
o víkendu pan Praveček vyčistil po Dušičkách a připravil hřbitov na nadcházející zimní období. Přípravou na zimu 
bude ještě hřbitov procházet v dalším období. 
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NAŘÍZENÝ LOV DIVOČÁKŮ OD 16. LISTOPADU 2020 
Členové Ústřední nákazové komise se po jednání s ministrem 

zemědělství Miroslavem Tomanem shodli na vytyčení oblasti 
s intenzivním odlovem prasat divokých na severu Čech. 

Důvodem je africký mor prasat, který se šíří v Německu a 
Polsku a postupuje k českým hranicím. Odlov má riziko 

zavlečení nákazy do Česka snížit. Za odloveného divočáka 
vyplatí stát 2000 korun, za uhynulého zvýšenou odměnu 

3000 korun. 

 
Ministerstvo zemědělství odlov divočáků podpoří odměnami 

za jejich odstřel. Takzvané zástřelné má činit dva tisíce korun 
za kus. Resort navíc nabídne i vyšší odměnu za nálezy a 

odklízení uhynulých prasat ve vytyčené oblasti. Zatímco ve 

zbytku Česka činí nálezné dva tisíce korun, v zóně s 
intenzivním odlovem to bude tři tisíce korun.  

 
Zóna se rozprostírá na 1 500 kilometrech čtverečních ve 

Frýdlantském výběžku Libereckého kraje a ve Šluknovském 

výběžku Ústeckého kraje. Platit bude od 16. listopadu. 
Oblast je ze severu ohraničena česko-německou a česko-

polskou státní hranicí mezi Hřenskem a Harrachovem ze 
západu na východ. Ve vnitrozemí vymezují oblast 

silnice mezi Harrachovem a Hřenskem, které vedou přes Tanvald, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Jablonné v Podještědí, Nový Bor, Děčín a Hřensko, píše ministerstvo zemědělství v tiskové 

zprávě.  

 
„Nákazová situace v okolních zemích se zhoršuje hned u dvou nebezpečných chorob současně, a je 

tedy otázkou času, kdy se některá z nemocí znovu objeví na našem území,“ uvedl ve čtvrtek ministr 
zemědělství Miroslav Toman. Upozornil tak, že problémem není jen prasečí mor, ale rovněž ptačí 

chřipka. 

 
Nákaza prasat africkým morem se vyskytla v poslední době již ve druhé německé spolkové zemi, a to 

po Braniborsku i v Sasku sousedícím se severozápadem Čech. Již dříve se nemoc objevila i v Polsku a 
dalších zemích v Evropě. 

 
„Pokud jde o populaci divokých prasat v našich rizikových oblastech, chceme myslivce motivovat, aby 

ji co nejvíce snížili. Proto jsme se dnes dohodli na oblasti s intenzivním lovem divočáků a také na nově 

zavedeném zástřelném. Současně jsme v této oblasti zvýšili nálezné za uhynulá nebo sražená 
prasata,“ oznámil ve čtvrtek ministr. 

 
Veřejnost by měla při nalezení uhynulého prasete neprodleně informovat příslušné myslivecké 

sdružení nebo obecní úřad. Uhynulého prasete by se také neměla dotýkat a jakkoliv s ním 

manipulovat, vhodné je zaznamenat přesnou polohu prasete, případně si ji vyfotografovat pro snazší 
dohledání myslivci. 

 
file:///D:/Sta%C5%BEen%C3%A9%20soubory/Mimoradna_veterinarni_opatreni_AMP_v_oblasti_s_int

enzivnim_odlovem_2020_-_Liberecky_Ustecky_kraj.pdf 

 
 

 

 
 
 

file:///D:/StaÅ¾enÃ©%20soubory/Mimoradna_veterinarni_opatreni_AMP_v_oblasti_s_intenzivnim_odlovem_2020_-_Liberecky_Ustecky_kraj.pdf
file:///D:/StaÅ¾enÃ©%20soubory/Mimoradna_veterinarni_opatreni_AMP_v_oblasti_s_intenzivnim_odlovem_2020_-_Liberecky_Ustecky_kraj.pdf
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OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.30 do 18.00 hodin 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
 OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  22.00 hod   
pátek    18.00 –  24.00 hod 

sobota  18.00 –  24.00 hod 

 
Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
 
 

Vozový park záchranky se rozrostl o šest nových sanit 
 
 
Šest nových vozů Mercedes od listopadu vyjíždí za pacienty Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje. 
Předání nových sanit bylo tentokrát kvůli covidu bez účasti veřejnosti a možnosti prohlídky, hejtman Martin Půta 
řediteli ZZS LK Luďku Kramářovi ovšem alespoň symbolicky předal klíče od nových sanit po zasedání krizového 
štábu kraje. O poskytnutí peněz na jejich pořízení rozhodla rada kraje na začátku října. 
 

Všechna auta jsou vybavena tak, aby jejich zařízení plně odpovídalo požadavkům pacientů a záchranářů. „Je pro 
nás samozřejmě důležitý komfort pro pacienta. K tomu, abychom ho zajistili, potřebujeme mít všechno po ruce. 
Ve chvíli, kdy bojujeme o život člověka před sebou, si nemůžeme dovolit vstát od pacienta a jít něco někam 
hledat,“ vysvětlil Kramář. Dodal, že v tomto bodě je klíčová spolupráce se společností Fosan, která modelové 
tovární vozy převezme od výrobce a dále je pro potřeby záchranářů upravuje. Do pořizovací ceny každého z aut 
se tak promítne zejména přestavba vozu na sanitu. Znamená to nejen polepy, ale zejména instalaci komunikační 
techniky a zdravotnického vybavení. Ve třech z právě přebraných sanit jsou elektrická nosítka, ve třech 
mechanická. Všechna auta jsou vybavena LED světlomety pro lepší viditelnost a majáky s červenomodrým 
světelným výstražným zařízením, samozřejmostí je vzduchové odpružení. „I nyní jsme se při vybavování vozů řídili 
zkušenostmi a požadavky našich zaměstnanců. Auta tak mají například opět lepší samozavírací systémy šuplíků a 
skříněk,“ řekl Kramář. 
„Během posledních dvou let se nám podařilo pro záchranku zajistit celkem 22 nových sanit a stabilizovat tak 
vozovou základnu. Některé původní vozy již opravdu nebyly v dobrém technickém stavu a nesplňovaly požadavky 
moderní medicíny. Pokud to bude možné, budeme samozřejmě záchranáře i v tomto ohledu stále podporovat. 
Určitě si všichni zejména v současné vypjaté době uvědomujeme, jak moc je pro nás dostupná a moderní 

zdravotnická péče důležitá,“ řekl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. „Je důležité, aby měli pracovníci 
záchranné služby k dispozici moderní a kvalitní automobily. Vozidla jsou denně v náročném provozu a tak na ně 
musí být absolutní spoleh,“ doplnil Vladimír Richter, krajský radní pro resort zdravotnictví. 
 Stará auta, která záchranka nahrazuje, ze silnic nezmizí. Po důkladném technickém servisu budou nadále sloužit 
jako záložní. Po jednom novém mercedesu dostanou k dispozici záchranáři na základnách ve Frýdlantě, v 
Turnově, v Jablonci nad Nisou a v Jablonném v Podještědí. Dvě nové sanity budou vyjíždět za pacienty z liberecké 
základny. 

Náklady na pořízení 
nových aut byly 
zhruba 25 milionů 
korun. Do konce roku 
plánuje záchranka 
pořídit ještě dva nové 
vozy Škoda Kodiaq, v 
nichž za pacienty 
vyjíždí lékař a které 
nemají lůžkovou 
úpravu. Ty bude 
platit z vlastních 
zdrojů a jejich cena 
bude zhruba 8 
milionů korun. 
„Vzhledem k tomu, že 
kvalitní a bezpečná 
auta jsou pro naši 
práci nezbytná, 
budeme se 
samozřejmě snažit 
zabezpečit finanční 
prostředky na další 
pravidelnou obnovu 
vozového parku. A 

jsme Libereckému kraji vděční, že nás podporuje a vychází nám podle svých možností vstříc,“ dodal Kramář. 
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https://zvladnemeto.cervenykriz.eu/
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HLEDÁME PERSONÁLNÍ VÝPOMOC 
Nemocnice Jablonec hledá personální výpomoc především mezi mediky  

a studenty všech typů zdravotních škol.  
Pracovní zařazení jako ošetřovatelé apod. 

Nabízíme 105,- Kč / hod., ubytování zdarma,  
stravování ve směně zdarma, zaškolení, ochranné pomůcky.  

Zájemci piště na mail: rehorova@nemjbc.cz.  

Děkujeme.  
Vaši pomoc budeme potřebovat. 

 
 
 
 
 
 

mailto:rehorova@nemjbc.cz
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ZE SVĚTA 
 

ŽELEZNÝ BROD 
Rada Libereckého kraje na svém jednání 
dne 10. 11. 2020 usnesením č. 26/VI/20/RK 
vyhlásila výsledky soutěže Nejlepší 
knihovna Libereckého kraje. Městská 
knihovna Železný Brod získala ocenění v 
rámci okresu Jablonec nad Nisou a rada 
kraje rozhodla o poskytnutí finančního daru 
městské knihovně ve výši 10.000 Kč. 
Čtvrtý ročník soutěže o nejlepší knihovnu v 
regionu vyhlásil na jaře Liberecký kraj ve 
spolupráci s Krajskou vědeckou knihovnou v 

Liberci. 
Tisková zpráva na webových stránkách 
Libereckého kraje: https://www.kraj-
lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-
o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-
n1086237.htm  

Slavnostní předání ocenění by mělo proběhnout 8. prosince 2020 v 9:30 hodin v Krajské vědecké knihovně v 
Liberci. Pokud se v tomto termínu slavnostní setkání neuskuteční (vzhledem k aktuální epidemiologické situaci), 
bude rozhodnuto o případném náhradním termínu. 
 
KRKONOŠE 
V bezpečí i ve vánici. Krkonoše se plní originálními a jednoduchými útulnami, které nehyzdí přírodu 

Když nás překvapí déšť nebo 
bouřka na horách, vezmeme zavděk 
jakýmkoliv úkrytem. Pro tyto situace 

tady slouží nouzové přístřešky, 
takzvané útulny. Můžeme v nich 
přečkat chvíli nebo celou noc. Na 
území Krkonoš takových míst 
najdeme více než dvacet a v 
loňském roce začaly přibývat další. 
Navrhli a vyrobili je studenti Fakulty 
architektury na ČVUT. Hlavním 
důvodem projektu byla nutná 
obnova přístřešků, na kterých se 
podepsal čas a náročné 

povětrnostní podmínky. Byla také vybrána nová místa vhodná pro 
jejich umístění. Už při dřívější realizaci se osvědčila spolupráce 
Krkonošského národního parku s ČVUT. Tehdy šlo o Lávky, které v 
horách pomáhají zdolávat obtížný terén. Škola byla tedy oslovena i pro 

tento nový projekt. Realizace nových útulen se stalo zadáním jednoho 
semestru celkem pěti ateliérů z Ústavu navrhování II FA ČVUT. 
Studenti objekty nejenom navrhli, ale také sami vyrobili. Součástí 
projektu byl průzkum terénu daných lokalit. Studenti se vydali přímo 
do Krkonoš a z vnímání dané lokality čerpali při samotném navrhování. 
Zadání mělo ale několik omezení – maximální možná zastavěná plocha 
mohla být 16 metrů čtverečních a limitem byla také cena. Výsledkem 
je šest nových nouzových přístřešků v moderním pojetí, které se 
postupně umísťují do místa určení. Většina z nich je uvnitř obložena 
smrkovým dřevem a jejich konstrukce funguje na principu stavebnice, 
lze je používat opakovaně. 

 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm
https://www.kraj-lbc.cz/aktuality/kraj-oceni-vyherce-souteze-o-nejlepsi-knihovny-v-regionu-n1086237.htm
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LIBERECKÝ KRAJ - Ani druhá dílčí zpráva o stavu akciové společnosti Silnice 
LK, kterou v úterý projednávali krajští radní, nepřinesla pozitivní informace o 
tom, jak zástupci původního představenstva společnosti hospodařili. Podle 
auditního šetření mimo jiné docházelo ke zkreslování účetních dat a účetních 
závěrek, k nákupu techniky v rozporu s platnou legislativou, nezákonnému 
nákupu pohonných hmot, nepředložení daňového přiznání za rok 2019 nebo 
neúměrným personálním nákladům pro některé zaměstnance. „Čím více z 
auditu víme, tím více jsem rád, že jsem jej inicioval a nenechal se odradit 
některými názory, že Silnice LK hospodaří výborně," uvedl statutární náměstek 
hejtmana pro dopravu Jan Sviták. „Audit nám ukazuje, jak špatně, a co hůř, 

navíc záměrně špatně, tehdejší vedení společnosti hospodařilo. Netransparentní výběrová řízení na pořizování a 
opravy techniky, nákup pohonných hmot, materiálu pro zimní a letní údržbu komunikací a v mnoha dalších 
oblastech můžeme najít zásadní pochybení původního vedení společnosti," doplnil Sviták. „Předchozí vedení 
společnosti Silnice LK nejednalo při správě majetku a zabezpečení své podnikatelské činnosti s péčí řádného 
hospodáře a nepostupovalo v souladu se zájmy Libereckého kraje. I proto bylo v úterý 10. listopadu podáno 

trestní oznámení na neznámého pachatele ve věci nákupu pohonných hmot a zvažujeme podání dalších trestních 
oznámení. Ve společnosti musí v budoucnu nutně dojít k zavedení účinného systému ekonomické kontroly, na 
jehož tvorbě už nyní pracujeme," řekl statutární náměstek Jan Sviták. Rada Libereckého kraje projednávala v září 
tohoto roku první dílčí zprávu z „Analýzy efektivity hospodaření a potenciálů optimalizace a zefektivnění 
hospodaření a procesů Silnice LK, a.s. a auditu vybraných transakcí a smluvních vztahů". Její výstupy byly natolik 
závažné, že představenstvo společnosti navrhlo valné hromadě jejich rozpracování a zprávu o přijatých a 
navrhovaných nápravných opatřeních. Nejpozději do poloviny prosince bude zpracována poslední, třetí dílčí 
zpráva. 
„Chtěl bych ubezpečit občany, že i přes tuto znepokojivou situaci je pod novým vedením společnost provozně i 
finančně stabilizovaná a bude samozřejmě fungovat zimní údržba silnic a další činnosti společnosti," uzavřel 
Sviták. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - 
Prodloužení lhůty pro podání 
žádostí v programu Kotlíkové 

dotace v Libereckém kraji III 
schválila na svém zasedání Rada 
Libereckého kraje; záměr musí 
ještě posvětit zastupitelstvo. 
Původně byla uzávěrka pro 
žádosti 30. listopadu tohoto 
roku, navrhované prodloužení 
lhůty je do 28. února 2021. 
„Program byl vyčerpán už loni 
na podzim, šlo o částku 139 
080.179 korun. Díky jednání s 
ministerstvem životního 
prostředí se ale Libereckému 
kraji podařilo zajistit další 
peníze. Ty však již nepocházejí z 
evropských, ale z národních 
zdrojů," uvedl Jiří Ulvr, radní pro 
resort hospodářského a 

regionálního rozvoje, evropských projektů, územního plánování a rozvoje venkova. Dodatečná částka pro výměnu 
zastaralých neekologických kotlů za ekologické zdroje tepla činila 55 483 106 korun. „Do současné doby se z ní 
dočkalo podpory v celkové výši 28 069 853 korun 243 uchazečů, přičemž v zásobníku projektů je aktuálně 
připraveno dalších 122 žádostí v celkové výši 13 670 156 korun," doplnil radní Ulvr. Na podzim ale došlo k poklesu 
zájmu. Během října se ozvalo zhruba 50 zájemců o nový kotel nebo tepelné čerpadlo. „Důvodem může být také 
aktuální situace v zemi, v níž je vyhlášen nouzový stav," dodal Ulvr. Za předpokladu, že za listopad bude přijat 
stejný počet žádostí jako v měsíci uplynulém, by se celková částka nevyčerpala. „Proto navrhujeme prodloužení 
termínu příjmu žádostí do konce února příštího roku," řekl Ulvr. 
Žadatelé mohou získat peníze na výměnu starých kotlů 1. či 2. emisní třídy, a to za kotle na biomasu, plynové 
kondenzační kotle a tepelná čerpadla. Více informací na krajských webových stránkách https://dotace.kraj-
lbc.cz/kotlikove-dotace.  

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 
 

https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
https://dotace.kraj-lbc.cz/kotlikove-dotace
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
VELKÉ HAMRY – 10.11.2020  policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
23letému muži podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, kterého se dopustil 
minulý týden v sobotu 7. listopadu. Tehdy byl ve třiadvacet hodin kontrolován policejní hlídkou při řízení vozidla 
Škoda Octavia ve Velkých Hamrech. Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu naměřili hodnotu 
alkoholu 1,49 promile. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až 
na jeden rok. 

 
LUČANY NAD NISOU – 12.11.2020  ráno 
krátce po půl sedmé hodině se stala dopravní 
nehoda v Lučanech nad Nisou na silnici první 
třídy číslo čtrnáct. Pětadvacetiletý řidič jel s 
vozidlem Škoda Octavia ve směru od centra obce 

do Jablonce nad Nisou a předjížděl kolonu vozidel 
v místě, kde je předjíždění zakázáno plnou 
nepřerušovanou čárou, přes přechod pro chodce 
a navíc neměl dostatečný výhled před sebe, aby 
se mohl včas bezpečně zařadit. V okamžiku, kdy 
se snažil zařadit před první předjížděné vozidlo, 
dostal vlivem nepřiměřené rychlosti smyk a 
narazil do protijedoucího vozidlo Honda Civic, 
které řídila 46letá řidička. Vůz Honda byl vlivem 
tohoto střetu odraženo na svodidla a dále ještě 
na za ním jedoucí vozidlo Peugeot Boxer. Řidič 
vozu Škoda Octavia nebyl během jízdy připoután 

a po uvedeném nárazu vypadl z vozidla na vozovku. Tento 25letý řidič při dopravní nehodě utrpěl zranění, se 
kterým byl převezen posádkou Zdravotnické záchranné služby na traumacentrum liberecké nemocnice. Řidička 
Hondy Civic také utrpěla zranění a z místa události byla zdravotníky převezena do nemocnice V Jablonci nad 

Nisou. Charakter zranění obou dvou a doba léčení jsou předmětem probíhajícího šetření. Vzhledem k jejich 
zranění u nich policisté nemohli na místě provézt dechovou zkoušku a ke zjištění alkoholu si v nemocnicích 
vyžádali odběr krve. U řidiče Peugeotu policisté alkohol vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí částku 210.000,- Kč. 
Policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále šetří veškeré okolnosti celé události, již ve 
věci zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ublížení na zdraví z nedbalosti. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Devětačtyřicetiletý muž ze Strakonic, pravomocně odsouzený za 
podvody, se od loňského května vyhýbá nástupu do věznice a na svobodě dál podvádí 
lidi. Kriminalisté varují před jeho praktikami a předpokládají, že se z jižních Čech 
přesunul do Libereckého a Královéhradeckého kraje. „V září se hledaný muž pohyboval 
nejen v Harrachově nebo v Jilemnici, ale i v Peci pod Sněžkou, kde se nechal ubytovat 
v soukromém penzionu. Kromě toho, že po jednadvacetidenním pobytu utekl majiteli 
bez zaplacení stravy a ubytování, prodal mu navíc za 9 000 korun dárkové karty na 
nákup značkového sportovního oblečení, za které v obchodech nelze nic koupit, 

protože nejsou finančně kryté. Ubytovateli tím způsobil škodu za bezmála 17 000 
korun," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Ivana Baláková. Hledaný muž, který vystupuje 

pod různými vymyšlenými jmény, je podle lidí, které už napálil, velmi přátelský a společenský. Rodina ubytovatele 
z Pece pod Sněžkou si s ním dokonce pořídila společnou fotografii, kterou přikládáme k článku. Hledaný David 
Janeček je vysoký 170 centimetrů, silnější postavy. Má kratší, prošedivělé vlasy, modré oči a trpí lupénkou. Pokud 
ho můžete pomoci policistům vypátrat, volejte prosím okamžitě na bezplatnou tísňovou linku 158. 
 
KRÁTCE: 
9.11.2020 17:35 do 18:35; na silnici 28719 u obce Pulečný okres Jablonec nad Nisou; nehoda; Střet dvou 
osobních vozidel bez zranění a úniku kapalin 
12.11.2020 18:05 do 19:30; na silnici 10 u obce Radčice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
probíhá vyšetřování nehody; střet OA se zvěří, bez zranění osob. 
13.11.2020 17:10 do 18:10; na silnici 2799 u obce Pěnčín okres Liberec; překážka na vozovce, průjezd se 
zvýšenou opatrností; OA po požáru, na místě PČR a HZS 
13.11.2020 14:50 do 15:50; na silnici 28743 na výjezdu z obce Zásada okres Jablonec nad Nisou, délka 1.6km; 
Pozor! Olej na vozovce; Kluzká vozovka. 
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KULTURA a POZVÁNKY 

AKCE V LOUŽNICI 2020 
 

POKUD COVID  
A SITUACE BUDE PŘÍZNIVÁ: 

 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ HASIČÁRNY 
V termínu, který bude příznivý, proběhne slavnostní předání hasičárny a hasičské cisterny. 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 28. listopadu 2020,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program. 
V případě, že bude zákaz shromažďování, bude pouze rozsvícení stromu a Betlému.   

 

BARBORKY 
Ve čtvrtek 3. prosince 2020,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V sobotu 5. prosince 2020,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
Ve čtvrtek na štědrý den 24. prosince 2020 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
16.11. 
Na svatého Otmara nevidět komára. 
 
19.11. 
Svatá Alžběta se sněhem přilétá. 
 
21.11. 
Jaký den na Obětování Panny Marie, taková pak zima je. 

Když je na Obětování Panny Marie noc jasná, čistá, krutá zima se v lednu chystá. 
 
22.11. 
Svatá Cecilie sněhem pole kryje. 

Když ještě v listopadu hřmívá, 
úrodný rok nato bývá. 
Když krtek v listopadu ryje, 
budou na vánoce létat komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, 
sahá zima až k létu. 
Když dlouho listí nepadá, tuhá 
zima se přikrádá. 

Když se v listopadu hvězdy 
třpytí, mrazy se brzo uchytí. 
Studený listopad - zelený 
leden. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

 22.11.        30.11.      08.12. 
 
 
 
 
 
 

 
 

Slunce    Měsíc 18.11. 2020 
Vychází: 7:08       Vychází: 10:53      
Zapadá: 15:56      Zapadá: 18:48 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
16.11. - Játra, kyčle, stehna, kříž. Kost. Ošetřovat, Sbírat 
plody, Hnojit 
17.11. - Játra, kyčle, stehna, kříž. Kost. Ošetřovat, Sbírat 
plody, Hnojit 
18.11.- Páteř, klouby, kolena, kůže, vlasy. Ošetřovat, Sbírat 
plody, Hnojit 
19.11. - Páteř, klouby, kolena, kůže, vlasy. Ošetřovat, 
Sbírat plody, Hnojit 
20.11. - Lýtka, kotníky, achilovka. Ošetřovat, Sbírat plody, Hnojit 
21.11. - Lýtka, kotníky, achilovka. Ošetřovat, Sbírat plody, Hnojit 
22.11. - Chodidla, prsty nohou, šišinka. Ošetřovat, Sbírat plody, Hnojit 

 
OBLOHA V LISTOPADU 
17.11. -  Maximum meteorického roje Leonidy 
19.11. -  Měsíc v konjunkci s Jupiterem, Měsíc v konjunkci se Saturnem  
23.11. -  Měsíc v konjunkci s Neptunem  
26.11. -  Měsíc v konjunkci s Marsem  
27.11. -  Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 405 894 km) 
27. 11. - Měsíc v konjunkci s Uranem  

 

KDY PŘIJDE ZIMA? 
Zima možná přijde brzo, nebo na sebe nechá dlouho čekat. To je každoroční otázka. 

Kdy v Loužnici, v minulých letech napadl první sníh?  

 V roce 2005 napadl sníh 15.11., 
 v roce 2006 začal sníh padat 3.11., 
 v roce 2007 6.11, 
 v roce 2008 18.11.,  
 zato v roce 2009 již 15.10. 
 v roce 2010 to bylo 23. 11. 
 V roce 2011 napadl sníh 5.12. 
 V roce 2012 napadl sníh 26.10.  
 V roce 2013 napadl poprašek sněhu 6.11. 
 V roce 2014 po velmi teplém podzimu, přišla první sněhová nadílka 8.12. 
 V roce 2015 napadl první poprašek 21.11. 
 V roce 2016 napadl první poprašek 3.11. 

 V roce 2017 napadl první sníh s příjezdem svatého Martina v noci z 11. na 
12. listopadu 

 V roce 2018 první sníh napadl 20.11.2018 

 V roce 2019 napadl první sníh 12.11. 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

19. 11. 2020 Josef Krutiš ml. 

20. 11. 2020 Magda Halamová 
20. 11. 2020 Radek Živný 

21. 11. 2020 Eliška Daňková 
 

VÝROČÍ 

16.11. 1810 – Karel Hynek Mácha, básník, největší představitel českého 

romantismu († 6. listopadu 1836) 

17.11. 3 – Podle raného křesťanského theologa Klementa z Alexandrie (155-

220) se dnes narodil Ježíš Kristus 

17.11. 1989 - Brutální zásah policie proti studentské demonstraci v Praze 

provázel Sametovou revoluci. 

18.11. 1883 – Po požáru bylo poprvé otevřeno Národní divadlo v Praze 

Smetanovou Libuší. 

19.11. 1989 – V pražském Činoherním klubu založeno Občanské fórum. 

20.11. 1989 – Sametová revoluce: Počet lidí na demonstracích v Praze 

vzrostl na půl miliónu. 

21.11. 1344 – Jan Lucemburský položil základní kámen ke gotické 

novostavbě katedrály svatého Víta, Václava a Vojtěcha na Pražském hradě. 

22.11. 1922 – Ilja Hurník, hudební skladatel, významný hudební pedagog, 

dramatik a spisovatel († 7. září 2013) 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

16.11. - Mezinárodní den tolerance 

17.11. - Den boje za svobodu a demokracii, Mezinárodní den studentstva, 

Mezinárodní den předčasně narozených dětí 

19.11. - Světový den prevence týrání a zneužívání dětí, Světový den toalet 

20. 11. - Den industrializace Afriky, Světový den dětí, Světový den chronické 

obstrukční plicní nemoci 

21.11. - Světový den pozdravů, Světový den televize 

 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 

Dne 18. listopadu tohoto roku (1932), neznámý pachatel tloukl v noci po 

dvakráte kamením do školních dveří a 

tyto poškodil. 

Po této aféře na návrh Františka 

Prokopa místní školní rada se usnesla 

dáti dosavadní školnici výpověď a 

vypsati konkurs na osazení školníka. 

Ve škole rozmáhá se houba, v důsledku 
toho opatřeny zamořené světlice 
podlahami z dřevobetonu. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

16. 11. 2020 – 22. 11. 2020 

 
16.11. - OTMAR (nebo také Otomar) je 
mužské křestní jméno německého původu. Jeho 
význam je obvykle uváděn jako „šťastný díky 
bohatství“ nebo prostě „bohatý a šťastný“ (ót – 
šťastný či bohatý, mar – slavný). 
 
17.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky עַבֶׁשיִלֱא, 
Eliševa) a znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh je 
má přísaha. 
 
18.11. - ROMANA je ženské jméno římského 
původu, pocházející z latiny. Mužská forma 
tohoto jména je Roman. Význam tohoto jména 
je „Římanka“. 
 
19.11. - ALŽBĚTA je ženské rodné jméno 
hebrejského původu (hebrejsky עַבֶׁשיִלֱא, 
Eliševa) a znamená Zaslíbená Bohu, resp. Bůh je 
má přísaha. Familiérně, podomácku či slangově 
též Běta, Bětuše, Bětuška, Bětka. V češtině 
samostatně existují další dvě varianty téhož 
jména, Eliška a Elizabeta. 

 
20.11. - NIKOLA je mužské i ženské křestní 

jméno. Toto jméno je přejato z francouzštiny, 

ale jeho původním domovem je Řecko. Jedná se 

vlastně o jednu z variant jména Mikuláš či 

Níkoláos, jak zní původní tvar. Překlad tohoto 

jména je „vítězný lid“. Další variantou je Nikol a 

Nikoleta. 

 

21.11. - ALBERT je mužské jméno německého 

původu (Adalberaht). Vykládá se jako 

adal/vznešený, beraht/zářící. 

 

22.11. - CECÍLIE (častěji krátce Cecilie) je 
ženské křestní jméno latinského původu. Pochází 
ze slova caecus - „krátkozraký, slepý“. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
HEŘMÁNEK PRAVÝ 
Heřmánek je jednoletá vonná bylina, s 15 - 50 cm 
vysokou, rozvětvenou, lysou, a málo listnatou lodyhou. 
Listy jsou přisedavé, 2 - 3x zpeřeně dělené v čárkovité 
úkrojky. Květní úbory s paprskem jazykovitých, bílých a 
dolů sehnutých květů jsou na prodloužených stopkách. 
Úbor má žlutý terč a kuželovité, duté lůžko, průměrně 4 
- 5 mm vysoké, bezplevné. Plod je velice drobný, sotva 1 
mm dlouhý a nemá chmýří. Kvete od června do září. 
Chceme-li mít opravdu jistotu, že se jedná o heřmánek 
pravý, utrhneme jeden květ, ten roztrhneme podél na 
dvě poloviny. Jedná-li se o heřmánek je lůžko duté, 

kdežto u rmenu je lůžko plné. 
 
Účinné látky: Modrá silice, chamazulen, bisabolol, 
spiroétery, farnesen, matricin, polyacetylenové 
sloučeniny, hořčiny, gumu, vosk, tuk, flavonové 
glykosidy, kumarinové látky a apigenin, éterické oleje s 
bisabolem, natricin, azulén, glukosidy apigenin a luteolin, 
rutin, kumarin, cholin a hyperosid. 
 
Použití: Má hojivý a regenerační účinek. Působí protizánětlivě a dezinfekčně, uvolňuje křeče 
(spazmolytikum) a zvyšuje pocení (diaforetikum). 
 
Čaj se užívá při: nadýmání (karminatyvum), při střevních poruchách a kolikách, žaludečních 
poruchách a kolikách nachlazení, bronchiálním kataru, kašli, nespavosti, zánětu nadvarlat, záduše, 
bolestivé menstruaci, děložní křeči, poruchách nebo vynechání menstruace, návalech krve, křečích 

trávicího traktu, průjmových onemocněních, zánětech močových cest a ulehčuje stolici. Heřmánek 
má dobrý vliv na celkový nervový systém. 
  
Zevně v obkladech a koupelích při: kožních vyrážkách, hemeroidech, ošetřování spálenin, revmatickém 
otoku, různých zánětech, bolestech břicha, bolestech ledvin, bolestech močového měchýře, 
žlučových kamenech, na špatně se hojící rány, na vymývání očí při očních zánětech, zánětu 
spojivek, snižuje bolest a brání tvoření jizev. 
  

Ke kloktání při: zánětech a jiných nemocech dutiny ústní, chronických zánětech 
mandlí a hrtanu. 
  
Olej: se vtírá do kůže při křečích, neuralgiích, loupání v končetinách a kolice 
žlučových kaménků, používá se jako kosmetický prostředek. 
  
Inhalace: při rýmě, kataru vedlejších dutin. 

  
Mast: při léčbě hemeroidů (zlaté žíly) a používá jako kosmetický prostředek. 
  
Olej pro neslyšící: V heřmánkovém oleji pražíme mořskou cibuli a ještě teplou ji kapeme 
do ucha postiženému, potom mu občas kapeme do ucha teplý heřmánkový olej. 
 
Heřmánkový likér: proti chronickému revmatizmu, 75g kořínků heřmánku pravého 
rozemeleme na prášek, prosejeme a zalijeme 1 litrem dobré žitné pálenky. Necháme 14 
dní vyluhovat, přefiltrujeme a užíváme 3x denně po 10 kapkách (ne více!) . 
 
Žaludeční čaj: 30 g puškvorce (oddenek), 10 g heřmánku (květ), 10 g kmínu (plod), 40 

g máty peprné (list) a 10 g pelyňku (nať). 2 lžičky směsi na ¼ l vody. Přelijeme vařící vodou a necháme 15 minut 
stát Užíváme 1 - 2 šálky denně. 
 
Čaj pro spokojené manželství: Pane doktore, manžel je strašně hodný, ale jednou za čtrnáct dní vyrazí s 
kamarádama na pivo a pokaždý, když se vrátí opilý, tak mně šíleně zmlátí. Doktor: Opravdu pokaždý vás zbije?   
Žena: Opravdu...pokaždý. Doktor: Fajn, předepíšu Vám heřmánkový čaj, a jakmile vezme manžel za kliku, 
začněte ho kloktat. Po čtrnácti dnech: Pane doktore, ten heřmánek opravdu zabírá, kloktala jsem a manžel si mně 
ani nevšimnul.  Doktor na to: Já tušil, že bude stačit držet hubu. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

PÓRKOVÁ POLÉVKA 
Pórek, máslo, mouka, vývar, vejce, sůl, pepř, muškátový oříšek, majoránka, 
houska, cibulka, petrželka, mléko. 
Z másla a mouky připravíme světlou jíšku, zalijeme vývarem, přidáme nakrájený 
pórek a vaříme. Po stažení rozklepneme do hrnce vejce a dochutíme solí, 
pepřem, muškátovým oříškem, majoránkou. Pokud chceme, rozmixujeme. 
Hotovou polévku servírujeme s opečenými houstičkami, petrželkou nebo 
osmahnutou cibulkou. Někteří přidávají ještě nakrájenou uzeninu, cizrnu, 
česnek, houby, brambory, sýr, jinou zeleninu. Obrácený postup vychází z 
osmahnutého pórku, který zalijeme vodou a mlékem. Ke konci vaření přidáme 
na kostičky nakrájené brambory. Místo mléka můžeme polévku zahustit 

smetanou. 
Důležité je důkladně omýt pórek. Docílíme toho tak, že ho podélně nařízneme a proplachujeme jednotlivé vrstvy. 
Kdo rád dochucuje polévkovým kořením, měl by si dát pozor, aby nepřebil chuť pórku. 

 
SALÁT COLESLAW 
1 menší hlávka bílého zelí, 1 větší mrkev, 1 cibule, 1/4 malého celeru, 200 g 
majonézy, 100 ml smetany ke šlehání, 2-3 lžíce cukru, 1 lžička octa, sůl, pepř. 
Zelí nakrouháme na tenké plátky a ještě příčně pokrájíme na cca centimetrové 
kousky. Vložíme do mísy, zasypeme asi lžící soli, promícháme a asi 20–30 
minut ručně mačkáme, aby zelí pustilo co nejvíc tekutiny, kterou potom 
částečně slijeme. Mrkev nastrouháme nahrubo, celer najemno, cibuli nasekáme 
a vše promícháme se zelím. Zasypeme cukrem, promícháme a zalijeme 
majonézou prošlehanou se smetanou. Dochutíme octem, solí a pepřem a 

uložíme do ledničky prochladit. Před podáváním opět dobře promícháme. Podstatné je důkladné ruční promačkání 
zasoleného zelí. 
 

VEPŘOVÁ PEČENĚ NA ZÁZVORU A PIVĚ 
1,5 kg vykostěné vepřové pečeně nebo krkovice, 1 PL rostlinného oleje, 1 PL 
mletého zázvoru, 2 KL drceného kmínu, 250 ml světlého piva a pivo na 
podlévání, 1 PL sádla, 6 červených malých cibulí, nebo šalotek, sůl. 
Omyté a osušené maso vložte do vhodné nádoby (nesmí být kovová), osolte, 
posypte zázvorem, kmínem a přelijte olejem a pivem. Uložte na chladné místo a 
několik hodin nechte marinovat (jednou obraťte). Troubu předehřejte na 160 °C. 
Maso vyjměte z marinády a osušte kuchyňským ubrouskem. V troubě v pekáčku 
rozehřejte sádlo a ze všech stran na něm opečte vepřové společně s cibulí. Maso 
dejte do pekáčku, přelijte marinádou a hodinu až hodinu a půl pečte. Průběžně 
maso přelévejte vypečenou šťávou a podle potřeby podlévejte pivem. Hotovou 

pečeni nakrájejte přes vlákno na plátky a přelijte vypečenou šťávou. 
 
STUDENÝ JABLEČNÝ KOLÁČ 
1 kilogram nastrouhaných jablek, 2 sáčky vanilkového pudingu, dle chuti 
moučkový cukr, 1 balení kompotovaných broskví, 1 sáček dětských piškotů. 
Nejprve si nachystáme broskve tak, že je scedíme a nakrájíme na kousky. 
Jablka okrájíme a nastrouháme na jemném struhadle. Jablka nasypeme do 
hrnce, přidáme 2 vanilkové pudinky a přilijeme šťávu z kompotu. Pokud 
jsou jablka kyselejší, můžeme trochu přisladit. Zamícháme a na mírném 
ohni přivedeme k varu a necháme tak 1-2 minutky probublat. Když je směs 
hotová, na dno dortové formy vyskládáme dětské piškoty a naneseme první 

vrstvu jablečného pyré. Na pyré naneseme polovinu pokrájených broskví. Pak neneseme opět pyré, na které 
naskládáme piškoty. Na piškoty opět naneseme pyré a na pyré zbytek pokrájených broskví. Broskve opět 
zakryjeme pyré, naskládáme piškoty a nakonec opět naneseme pyré, aby byly piškoty zakryté. Takto hotové 
dáme do chladničky ztuhnout, nejlépe do druhého dne. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 
Les, to je nyní místo kam se může jít bez omezení….  
Při procházkách se dají najít zajímavé kousky a z nich si můžete zpříjemnit čas před přípravami na Vánoce. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Něco málo o pýchavkách… 
Pýchavka obecná je jedlá houba z čeledi pýchavkovitých – toť z 
knih odborných.  
Do úvodu kousek gramatiky … 
Původně je toto podstatné jméno odvozeno od staročeského 
slovesa pýchati – ve smyslu douti, foukati, ovšem sloveso se již 
dnes nepoužívá.(Zpychnout“ – nadout se). Stejný původ má i 
podstatné jméno pýcha.  
Od slova pýcha je v současném spisovném jazyce odvozováno 
právě i slovo pýchavka, (je nadmutá). V každém případě je zde 
nutné psát „y“. Není zde totiž žádná souvislost s užívaným 
slovesem píchat ve smyslu zasahovat něčím špičatým nebo 
ostrým, bodat -  a vůbec...  
Pýchavku u nás můžete najít – kromě obecné -  také   dlabanou, 
palicovitou, hruškovitou, čokoládovou, černající aj. Všechny 
druhy pýchavek jsou jedlé, houbaři je příliš nerozlišují. Pýchavka 
obecná však nese charakteristické znaky, díky kterým se dá 
snadno rozpoznat. 
Popis: 
Plodnice pýchavky obecné jsou tvořeny kulovitým bříškem, 
přecházejícím ve válcovitou stopku. Plodnice má průměr 3–8 cm 
a je vysoká 4–6 cm. Má kulatý, nebo hruškovitý tvar na 
kónickém třeni. Na vrcholu plodnice se později tvoří malá špička, 
která se v dospělosti otvírá. Plodnice je bílá, později žloutne, 
šedá až do  černo hněda. Povrch plodnice je pokryt bradavkami 

a ostny, které snadno opadávají. Jemně bradavičnaté, téměř kulovité výtrusy jsou velké 3,5–4,5 µm. V mládí má 
jemnou a lahodnou chuť a příjemně houbovou vůni.  
 
Samostatnou zmínku si zaslouží  Pýchavka - vatovec obrovský -  výborný na řízky v těstíčku a následně třeba 
naložené do sladkokyselého nálevu jako pečenáče... 
 

Použití: 
Pýchavka obecná je dobrá jedlá houba, 
použitelná jen v mládí, kdy je vnitřek 
plodnice čistě bílý, pružný a měkký. Použít 
se dá do omáček či polévek. Plodnice se 
dají opražit na škvarky nebo připravit jako 
mozeček. Nehodí se však k přímému 
nakládání do octu. Jedna z největších 
laskomin je omáčka (zálivka) z pýchavek, 

hodící se na téměř jakýkoli druh masa – viz recept dále.  
Skvělá omáčka (zálivka) z pýchavek: 
Pýchavky mají svoje typické aroma, které vynikne v prosté zálivce, neboť v jednoduchosti tkví genialita: 
- Na másle zpěň drobně pokrájený pórek 
- Přidej na plátky pokrájené pýchavky 
- Opatrně ochuť trochou vegety a dolaď špetkou pepře 
- Krátce podus a přidej vývar z kostí, nebo masox 
- Přidej jíšku – svoji, nebo hotovou-koupenou, pokrájený smetanový sýr, rozkverlej a krátce povař. 
                                                                                                                            Foto: P. Hampl  
Rada z praxe: Při houbaření pýchavky neukládejte do košíku s ostatními houbami. Ostny na povrchu pýchavek se 
se i při letmém dotyku odrolí a „zaprasí“ všechno co v košíku máte. Nosím do lesa tužší sáček např. od cukru, 
kam pýchavky umísťuji do „separace“. Sbírám jen uvnitř sněhobílé plodnice, které už při odlomení „křupnou“, 
takže beze zbytků hlíny. Doma pak houby ze sáčku vysypu přímo do hrnce se studenou vodou a několikrát 
propláchnu. Ostny z povrchu plodnic se odrolí a téměř zmizí. Nechám okapat a jsou připraveny k dalšímu 
zpracování. 

S použitím materiálů z internetu 
Říjen 2020, P.H. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

MYSLIVOST – POSLEDNÍ LEČ 
Jako malá holka, si v Loužnici pamatuji dva « myslivce ». Jedním z nich byl 
strejda Tonda (ing. Antonín Skrbek), pro mě postava jako z pohádky, velký 
strejda, který chodil v mysliveckém, s puškou přes rameno a hlavně v kapse 
karamelky, které uměl z kapes hubertusu nádherně vyčarovat. Pamatuji si, že 
pak už jako trošku větší nás Toník vzal na zadní kopec a ukázal nám život v 
lese a společenství mravenců, bylo to úžasné vyprávění a ani nám nevadilo, že 
jsme přišli pozdě na oběd a babička pro nás dlouho ohřívala kynuté knedlíky s 
borůvkama - to byl mazec a sekec . 
Dalším « myslivcem » našeho dětství byl pan Lubas, ten měl něco, co nás jako 
děti naprosto očarovalo a to, že měl v kleci lišku, tam jsme trávili spoustu času 
a pozorovali jsme jí. 
 
Postava myslivce se objevovala v různý pohádkách, např. postava čerta bývá 
často zobrazována v mysliveckém stejnokroji. S myslivostí byl také spojen vznik 
různých hudebních děl, která tvoří nedílnou součást mysliveckých ceremonií. 
Myslivcům byla odedávna připisována čarovná moc. Jejich takřka neustálý 
pobyt v lesním šeru a tichu vzbuzoval v lidech představy o jejich kouzelné moci 
a spojení s tajemnými silami. Říkalo se, že prý myslivci v lese trhají čarovné 
byliny, že kule do zbraní lijí zvláštním způsobem a zvěř je prý poslouchá na 
slovo. Dokonce se proslýchalo, že mají myslivci spolky s ďáblem a možná proto 
si lidé představovali lidskou podobu vyslance pekel, tedy čerta jako myslivce. 
Pytláci se neodvažovali vystřelit na myslivce, protože věřili, že by se kulka od 
myslivce odrazila a zasáhla střelce. Když přišel někdo nový do mysliveckého 

učení, dal si mistr pozor na to, co jeho učeň zastřelil jako první. Trefil-li čtyřnohé zvíře, znamenalo to, že zůstane 
u myslivců dlouho. Zastřelil-li ale ptáka, tvrdilo se, že mysliveckou službu brzy opustí. Myslivcům a rybářům, kteří 
šli na lov, nepřál nikdo zdaru, protože se věřilo, že by se jim pak lov nevydařil. Pokud měl někdo za to, že je jeho 
ručnice začarovaná, měl potřít hlaveň zastřeleného zvířete. K myslivosti patří v první řadě mimořádná míra etiky. 
Ten, kdo rozhoduje o životě a smrti jiné bytosti, musí být k tomu morálně připraven a to zvláště dnes, kdy 
myslivec nechová zvěř proto, aby ji usmrcoval pro obživu, ale usmrcoval jen jedince churavé, slabé, do chovu 
nevhodné a nad kmenové stavy přespočetné proto, aby zachoval celek přírody. Musí tedy o životě zvěře a o 
přírodě vůbec vědět mnoho, aby své rozhodnutí obhájil před sebou samým i svými druhy. Rytířsky musí vidět ve 
zvěři nikoliv jen živý terč, ale partnera s právem na rovnost šancí. Z toho důvodu není možno pokládat myslivost 
za druh sportu. Myslivost má však hlubší smysl, je to široký pojem, zahrnující i složku hospodářskou, lov 
popřípadě střelba je pouze jednou z jejich stránek. Střelectví jako takové je ovšem druhem sportu. Při střeleckém 
sportu je cílový objekt lhostejný, střelba je účelem. V myslivosti hraje při střelbě na lovu cílový objekt rozhodující 
úlohu, pro myslivce je též předmětem ochrany, péče a uváženého výběru. Střelba je zde pouze prostředkem.  
 I když to žádný zákon nezakazuje, v duchu myslivecké etiky myslivec například nevystřelí na panáčkujícího zajíce, 
nebo na bažanta, pokud neletí. Musí-li odstřelit slabou srnu se špatně vyvinutým srnčetem, střílí nejprve mládě, 
které by bez matky s jistotou uhynulo. A to je pouhý zlomek modelových situací, kde záleží na myslivecké etice. 
Právě tedy tato patří na první místo do souboru mysliveckých zvyků a tradic. A jest si jen přáti, aby myslivci 
naplnili skutky parolu, kterou myslivecký spisovatel František Vodička deklaroval v roce 1948 ve své knize “Zvěř a 

myslivost ve světle věků”: Kdo je dobrým myslivcem, je i dobrým člověkem. 
 
POSLEDNÍ LEČ –Završením veškeré snahy a 
odměnou je v neposlední řadě zážitek z poslední 
leče. Myslivecká zábava "POSLEDNÍ LEČ" byla 
každoroční akcí konanou i v naší obci a byla 
vyhlášená po širokém okolí.  
Poslední leč je zopakováním všech úspěchů, 
zklamání, hodnocení lovů, předání zkušenosti 
mladším začínajícím myslivcům, ale také povídky 
opředené mysliveckou latinou u sklenky dobrého 
vína.   
Příjemnou atmosféru navodí hudba, tanec a 
zvěřinová večeře. Pro veřejnost je jistě zajímavá 
zvěřinová tombola. 
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SAMETOVÁ REVOLUCE 1989 – 2019 = 31 LET 
Pro pamětníky je to neuvěřitelné, že již uplynulo 31 let. 
Historie se vyvíjí dál, dějiny se překrucují, kdo pamatuje snad 
ještě nezapomněl… nezapomněl na to, že se nikam nemohlo, 
všichni se báli cokoliv říci, všude byla špína, domy oprýskané, 
v obchodech omezený výběr, na vše se stály fronty, všude 
spousta odpadků o nějakém třídění jsme ani netušili, v každé 
vesnici několik skládek, kdo vzpomíná na to, že to byla krásná 
doma má jistě vzpomínkový optimismus, protože byl mladý a 
plný sil. 
https://www.youtube.com/watch?v=OyvJ3CaY3Yc&t=924s  
 
Vzpomenete si na ten den, na ten víkend na tu dobu? 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=OyvJ3CaY3Yc&t=924s
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

VÁLEČNÁ KRONIKA 
 
JINÉ ZDROJE PŘÍJMŮ 
Poněvadč válka nad očekávání se protáhla a nebylo naděje na výdělek při průmyslu sklářském, vyhledávali mnozí 
obyvatelé zvláště ti, kteří neměli podpor, zdroj příjmů a výživu v obchodu. Mnoho osob z obce zdejší, zvláště 
ženských, dojíždělo do kraje ku Boleslavi, ku Praze i na Moravu a prodávali tam ozdobné kabelky, golie, košíky, 
přívěsky i výrobky pasířské, prsteny válečné, špendlíky, křížky, brože. 

Věci ty pleteny byly částečně v obci zdejší zvláště kabelky, neb 
objednávány byly ze sousední Zásady a z Jablonce. Ceny 
kabelek byly různé dle ceny ozdob a látky od 3-12 K. 
Tímto obchodem v mnohých rodinách, nemajících jiných 
příjmů, zachráněni členové jejich od hladu a nouze.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pokračování příště…. 

 
 
 
 
 
 

Foto: šitá kabelka z korálků, pohlednice z války 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Svět hledá lidi, kteří dokáží něco udělat, ne lidi, kteří dokáží vysvětlovat, proč něco neudělali. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/, 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-
mail: jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
 parkování u chaty 
 ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
 domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
 nekuřácké prostředí 
 možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
 letní terasa s grilem, ohniště 
 prolézačky a pískoviště pro děti 
 uzamykatelná kolárna a lyžárna 
 servis na kola i lyže 
 obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
 možnost průvodce na kole 

 po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
 wi-fi připojení zdarma 
 společenská místnost 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
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REKLAMA 
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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